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[Pia Larsen] 
Det Centrale Erhvervsregister bliver således af 
større værdi for den private sektor, hvor det 
hidtil fortrinvis har været den offentlige sektor, 
der har kunnet drage rimelig og virkelig nytte 
af registret. Da der egentlig kun er tale om at 
samle de oplysninger, som allerede er offent- 
ligt tilgængelige andre steder, f.eks. telefon- 
numre og oplysninger registreret i andre virk- 
somhedsregistre, under én hat, vil der ikke væ- 
re tale om, at Det Centrale Erhvervsregister 
udleverer fortrolige oplysninger til uvedkom- 
mende ; der vil f.eks. ikke kunne udleveres per- 
sonnumre. 

Af lovforslagets forskellige elementer vil jeg 
især fremhæve, at virksomhederne skal kunne 
lade registrere, at de ikke ønsker at modtage 
reklamehenvendelser. Det vil helt sikkert være 
en stor lettelse for mange, for der bruges i er- 
hvervslivet irriterende megen tid på at besvare 
eller læse uønskede reklamehenvendelser. Det 
kan nu begrænses betydeligt ved, at der sim- 
pelt hen nedlægges forbud mod reklamehen- 
vendelser, hvor disse er uønskede. 

Venstre vil også gerne medvirke til en hurtig 
udvalgsbehandling og ser frem til forslagets 
vedtagelse. 

Rahbæk Møller (SF): 
Man har registreret en øget interesse for at 

udnytte Erhvervsregistret, og den vil man ger- 
ne imødekomme. Samtidig har man også for- 
nemmet, at en del af denne interesse kunne 
skyldes reklameformål, og det vil man gerne 
beskytte virksomhederne imod. Det lyder alt 
sammen overordentlig fornuftigt, så vi vil gå 
positivt ind i udvalgsarbejdet. 

Kim Behnke (FP): 
Da man for 16 år siden behandlede indførel- 

sen af Det Centrale Erhvervsregister -  dem, 
der ikke er så gode til hovedregning, skal jeg 
oplyse om, at det var i 1975 -  gik en del af 
Fremskridtspartiets daværende ordførers be- 
mærkninger netop på, at det var urimeligt med 
de begrænsninger, man på daværende tids- 
punkt indførte for dem, der havde mulighed 
for at få adgang til Det Centrale Erhvervsregi- 
ster, og jeg synes da også, at økonomiministe- 
ren i sin fremsættelsestale har givet en del af 
begrundelsen for, hvorfor vi dengang syntes, at 
der var noget at kritisere. 

Det fremgår nemlig af fremsættelsestalen, at 
man på daværende tidspunkt ildce havde større 
kendskab til private brugeres behov, og det er 
den traditionelle opfattelse, at det er den of- 
fentlige sektor, der skal vurdere, hvilke behov 
private brugere har. Det er den omvendte ver- 
den, og derfor glæder det os selvfølgelig, hvis 
vi nu kan få ændret lovgivningen mere i ret- 
ning af, hvad brugerne måtte ønske, så tilfældi- 
ge embedsmænd ikke skal vurdere, hvad bru- 
gerne måtte have behov for. 

Et par andre ordførere har også nævnt 
spørgsmålet om, hvorvidt adresseoplysninger- 
ne må bruges til at udsende reklamer efter. 
Hvis det ikke er tilfældet, er det efter vores me- 
ning en unødig begrænsning. Det kunne give 
anledning til nogle interessante retssager, hvis 
et firma hos Det Centrale Erhvervsregister har 
fået en edb-udskrift, eller hvordan det nu fore- 
går, over en række virksomheder og derefter 
udsendte reklamer til de pågældende virksom- 
heder og det så skulle afgøres, hvorvidt firmaet 
havde brugt oplysningerne fra Det Centrale 
Erhvervsregister eller bare havde slået op i den 
nærmeste telefonbog. Som jeg har sagt ved be- 
handlingen af mange andre lovforslag, er det 
så let at lave formuleringerne, men en gang 
imellem skal man også overveje, hvordan en 
lovparagrafs formulering vil kunne bruges 
konkret i en retssag, og jeg mener, at en hvil- 
ken som helst tiltalt med et hav af argumenter 
kunne gøre sig fri af denne formulering, og 
derfor er der ingen grund til at bygge den ind i 
lovgivningen. 

Så er der spørgsmålet om, hvorvidt man skal 
kunne bede om helt at blive fri for at modtage 
reklamer. Lignende regler har vi mange gange 
diskuteret vedrørende almindelige private hus- 
stande, og de vil kunne omgås, lige så vel som 
de omgås til private husstande, f.eks. ved, at 
man kuverterer reklamerne eller indlægger 
dem i særlige aviser. 

Efter vores mening er den del af lovforslaget 
aldeles unødvendig, men selve det grundlæg- 
gende ved denne lovændring, at der altså åb- 
nes en større adgang for private brugere af Det 
Centrale Erhvervsregister, har som indled- 
ningsvis sagt vores fulde sympati. 

Lone Dybkjær (RV): 
Dette er en af de lejligheder, hvor jeg synes, 

at der kan være grund til at glæde sig over, at 


